
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  47Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

..

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1032 /2023 – BENEFICIÁRIO: Ariolando 
Jorge Lima Belfort, ONDE SE LÊ: PERÍODO: 20 a 25/11/2023. LEIA-SE: 
PERÍODO: 27/11 a 02/12/2023 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1012075
NA PORTARIA Nº 427 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE.N° 35.616 DE 21/11/2023
SERVIDOR: LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES, MATRÍCULA Nº 
5891805/3
ONDE SE LÊ: P. AQUISITIVO 11/11/21 A 10/11/22
LEIA-SE: P. AQUISITIVO 11/11/20 A 10/11/21

Protocolo: 1012101
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1071 /2023 – BENEFICIÁRIO: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade ONDE SE LÊ: DESTINO: Santarém/PA . LEIA-SE: 
PERÍODO: Santarém e Alenquer/PA ORDENADOR: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1012135
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1132/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019 O DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: 4½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Cleydiane Ma-
galhães Barbosa CARGO: Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura MA-
TRÍCULA: 5899729 ORIGEM: Castanhal/PADESTINO: Belém/PA PERÍODO: 
02 a 06/12/2023 OBJETIVO: Auxiliar e participar do IFC Amazônia Interna-
cional Fish Congresso & Fish Expo Brasil. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1133/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: 6½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: Ana Mar-
tha Castelo Branco da Silva CARGO: Engenheira de Pesca MATRÍCULA: 
57230146 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 01 a 
07/12/2023 OBJETIVO: Participar do IFC Amazônia que acontecerá em 
Belém. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1134/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019 O DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Nadilson 
Costa de Araújo CARGO: Auxiliar de Atividades Práticas MATRÍCULA: 
24210 ORIGEM: Belém/PADESTINO: Terra Alta e Curuçá /PA PERÍODO: 
23/11/2023 OBJETIVO: Dar apoio ao servidor que irá realizar visita técnica 
na UAGRO de Terra Alta e Curuçá. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1135/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019 O DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Thiago Ne-
ves Cruz CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura MATRÍCULA: 
57216522 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 
23/11/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica na UAGRO de Terra Alta e 
Curuçá. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1136/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019 O DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Fábio André 
Tourão CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura MA-
TRÍCULA: 5899478-1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra Alta e Curuçá/
PA PERÍODO: 23/11/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica na UAGRO de 
Terra Alta e Curuçá. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1137/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019 O DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Alan Dias 
Pragana CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura MATRÍCULA: 
57216927/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra Alta e Curuçá/PA PERÍ-
ODO: 23/11/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica na UAGRO de Terra 
Alta e Curuçá. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1138/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019O DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Sidônio 
Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRICULA: 
15440 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 
23/11/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica na UAGRO de Terra Alta e 
Curuçá. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1012469
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 429 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2023/1319483;
R E S O L V E:
INCLUIR na PORTARIA Nº 383 de 19/10/2023, publicada no DOE nº 35.581 
de 20 de outubro de 2023, o nome do servidor ANDRIO ANDRADE DE 
ANDRADE, matrícula nº 5962909/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
utilização em gozo de férias, no período de 26/12/2023 a 04/01/2024, 
referentes ao período aquisitivo 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1012286
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2023
PAE Nº 2023/9504
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 0313, publicada no DOE de 12 de setembro 
de 2023, torna público que o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP Nº 017/2023, do tipo menor preço POR ITEM, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
TRATORES AGRICOLAS, será suspenso para revisão no termo de referência. 
A nova data de abertura será divulgada de acordo com a legislação vigente.
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 1012245
 ERRATA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS  Nº 001/2023 BENEFICIÁ-
RIO: Jorge Leal Batista ONDE SE LÊ: PERÍODO DE APLICAÇÃO E PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS: 60 (sessenta) dias  LEIA-SE: PERÍODO DE APLICAÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias  ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1134/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS 
AO BENEFICIÁRIO: Nadilson Costa de Araújo  CARGO: Auxiliar de Ativi-
dades Práticas  MATRÍCULA: 24210 ORIGEM: Belém/PADESTINO: Terra 
Alta e Curuçá /PA PERÍODO: 23/11/2023	  OBJETIVO: Dar apoio 
ao servidor que irá realizar visita técnica na UAGRO de Terra Alta e Curuçá. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1135/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS 
AO BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz CARGO: Técnico em Gestão de Pes-
ca e Aquicultura   MATRÍCULA: 57216522 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Terra Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 23/11/2023	  OBJETIVO: Realizar 
visita técnica na UAGRO de Terra Alta e Curuçá. ORDENADOR: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1136/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIAS 


